
de refrigeración de leche por inmersión de cántaras en agua 
helada en varias localidades de las provincias de Salamanca y 
Avila a los beneficios previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de 
agosto, sobre industrias agrarias de interés preferente, según los 
criterios de la Orden ministerial de Agricultura, Pesca y Alimen­
tación de 22 de junio de 1982,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno—Declarar la instalación de 200 equipos de refrigeración 
de leche por inmersión de cántaras én agua helada en origen 
en varias localidades de las provincias de Salamanca y Avila 
por Central Lechera de Salamanca (LEDESA), comprendida en 
zona de preferente localización industrial agraria, definida en la 
Orden ministerial de Agricultura, Pesca y Alimentación de 22 
de junio de 1982, a los efectos de lo que dispone la Ley 152 
1963, de 2 de diciembre y según . la normativa del Decreto 
2853/1904 de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos 3.° y 8.° del 
Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias 
de interés preferente,- conceder los siguientes:

Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre el Trá­
fico de las Empresas.

Reducción del 95 por 100 de los Derechos Arancelarios e 
Impuestos de Compensación de Gravámenes Interiores.

Una subvención de 4.569.029 pesetas correspondiente al 20 por 
100 de la inversión total que asciende a la cantidad de 22.845.149 
pesetas.

Esta subvención se pagará con cargo a la aplicación presu­
puestaria 21.09.771 del presupuesto de 1983.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
articulo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Concedei un plazo hasta el 20 de diciembre de 1980, 
para terminar la instalación de los equipos refrigerantes de 
leche que deberá ajustarse a la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de diciembre de 1983.—P. D. (Orden de 19 de 

febrero de 1982), el Director general de Industrias Agrarias y 
Alimentarias, Vicente Albero Silla.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­
tarias.

2309 ORDEN de 26 de diciembre de 1983 por la que 
se declara comprendida en zona de preferente loca­
lización industrial agraria la instalación de tanques 
refrigerantes de leche en origen en las localidades 
de Navia, Cudillero y Luarca, por cuatro ganaderos 
del Principado de Asturias.

Ilmo. Sr.; De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por cuatro ganade­
ros del Principado de Asturias para acoger la instalación de 
tanques refrigerantes de leche en Luarca, Navia y Cudillero 
(Principado de Asturias) a los beneficios previstos en el Decreto 
2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias de interés 
preferente, según los criterios de la Orden ministerial de Agri­
cultura y Pesca de 00 de julio de 1981,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la instalación de cuatro tanques de refrigera­
ción de leche en origen en las localidades de Luarca, Navia y 
Cudillero (Principado de Asturias) por cuatro ganaderos, com­
prendida en zona de preferente localización industrial agraria, 
definida en la Orden ministerial de Agricultura y Pesca de 30 de 
julio de 1981, a los efectos de lo que dispone la Ley 152/1963, 
dé 2 de diciembre, y según la normativa del Decreto 2853/1904, 
de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos 3.° y 8.° del 
Decreto 2392/1972 de 18 de agosto, sobre industrias agrarias 
de interés preferente, conceder una subvención de 220.774 pese­
tas, correspondientes al 20 por 100 de la inversión total que 
asciende a la cantidad dt 1.103.870 pesetas y cuya distribución 
entre los cuatro solicitantes se incluye en el anexo de esta 
Orden.

Esta subvención se pagará con cargo a la aplicación presu­
puestaria 21 09.771 del presupuesto de 1983.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes paj-a que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
articulo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cüatro.—Conceder un plazo hasta el 20 de diciembre de 1983 
para terminar la instalación de los tanques que deberán ajus­
tarse a la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 26 de diciembre de 1983.—P. D. (Orden de 19 de 

febrero de 1982), el Director general de Industrias Agrarias y 
Alimentarias, Vicente Albero Silla.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimenta­
rias.

ANEXO

Número
de

orden

Tanques
Inversión

total
1

Subvención
concedidaPeticionario Localidad

Número Capacidad
litros

i Ramón Ribas Alonso. DNI nú­
mero 11.256.358 ....................... Santa Marina-Cudillero ............ 1 330 250.910 50.182

i Eduardo G.a-Pajares Suárez. 
DNI número 10.273.404 ............ Barcellina-Luarca ...................... i 750 532.900 106.592

3 José Rafael Pertierra Méndez. 
DNI número 11.232.050 ............ Puerto de Vega-Navia ............ 1 250 160.000 32.000

4 Manuel Iglesias Fernández. 
DNI número 11.231.694 ........... La Peña-Vilapedre-Navia ........ 1 250 160.000 32.000

Total.................... 4 1.580 1.103.870 220.774

2310 ORDEN de 26 de diciembre de 1983 por la que 
se declara comprendida en zona de preferente lo­
calización industrial agraria la instalación de un 
tanque refrigerante de leche en origen en Castro- 
nuño (Valladolid), por don Juan Bautista Sánchez 
García.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por don Jüan Bau­
tista Sánchez García para acoger la instalación de un tanque 
refrigerante de leche en Castronuño (Valladolid) a los benefi­
cios previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre 
industrias agrarias de interés preferente, según los criterios de 
la Orden ministerial de Agricultura y Pesca de 30 de julio 
de 1981,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno. Declarar la instalación de un tanque refrigerante de 
leche en origen en Castronuño (Valladolid) por don Juan Bau­
tista Sánchez García comprendida en zona de preferente loca­
lización industrial agraria, definida en la Orden ministerial de 
Agricultura y Pesca de 30 de julio de 1981, a los efectos de lo

que dispone la Ley 152/1903, de 2 de diciembre, y según la 
normativa del Decreto 2853/1904, de 8 de septiembre.

Dos. De los beneficios señalados en los articules 3 ° y 8.° 
del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agra­
rias de interés preferente conceder una subvención de 84.440 pe­
setas, correspondiente al 20 por 100 de la inversión total que as­
ciende a la cantidad de 422.200 pesetas.

Esta subvención se pagará con cargo a la aplicación pre­
supuestaria 21.09.771 del presupuesto de 1983.

Tres. Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
artículo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cuatro. Conceder un plazo hasta el 3j de diciembre de 1983 
para terminar la instalación del tanque que deberá ajustarse 
a la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 26 de diciembre de 1983.—P. D. (Orden de 19 de 

febrero de 1982), el Director general de Industrias Agrarias y 
Alimentarias, Vicente Albero Silla.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimenta­
rlas.


